
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

A, no período de 29-11-2011 à 28-12-2011, referente ao período 
aquisitivo de 01-09-2011 à 30-08-2012.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289932

PORTARIA Nº 156/11 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.128 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO o termo de opção de responder pelo cargo de 
Assessor de Administração de Contratos GEP-DAS.012.4;
CONSIDERANDO a solicitação funcional da SGE, datado em 30-
09-2011;
R E S O L V E :
Artigo Primeiro: DESIGNAR, a partir de 30-09-2011, a 
servidora Marceli Mara Vieira Monteiro, matrícula nº 57190399/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos, para responder pelo 
cargo de Assessor de Administração de Contratos, código GEP-
DAS.012.4, durante o afastamento da servidora Maria Augusta 
Cruz de Souza, matrícula nº 2022249/1, conforme período 
descrito:

Licença Prêmio Férias
30-09-2001 a 28-11-2011 29-11-2001 a 28-12-2011

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289871

Contrato: 29-PRT
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Buffet, sendo 1 (um) café da manhã, a ser servido 
na Romaria Fluvial de Nossa Senhora de Nazaré no dia 08 
de outubro de 2011, e 2 (dois) coquetéis com data a definir, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo 
I).
Valor Total: 22.853,98
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 30/12/2011
Convite: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HANGAR CAFÉ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PAComplemento: Av. Doutor Freitas
Email: spazzioeventos@uol.com.br
Telefone: 9133661152 Fax: 9133661151
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289422

Convênio: 2011-008
Exercício: 2011
Objeto: Patrocínio ao evento denominado “Festividade do 
padroeiro São Francisco de Assis”, que se realizará no município 
de Monte Alegre (PA), durante o período de setembro a dezembro 
de 2011
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289661

PORTARIA Nº 509/2011-GRES               		
NOMEAR o funcionário CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, para exercer o cargo de Gerente de Assuntos 
Nacionais desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a 
partir de 01 de outubro de 2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de setembro de 2011.
ALBINO BARBOSA
Presidente  em exercício

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289683

PORTARIA Nº 508/2011-GRES          		
NOMEAR a funcionária LORENA AGUIAR SARMENTO, para 
exercer o cargo de Gerente de Assuntos Internacionais desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 01 de 
outubro de 2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de setembro de 2011.
   ALBINO BARBOSA
Presidente  em exercício

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289635

PORTARIA Nº 507/2011-GRES.
EXONERAR, a pedido, a Srª. DALVA MARIA LOBATO LOBO, 
matrícula nº 2013614/1, do cargo de Gerente de Assuntos 
Nacionais, desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a 
partir do dia 01 de outubro de 2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de setembro de 2010.
ALBINO BARBOSA
Presidente em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289760

PORTARIA: 510/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA    TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO54197954
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289601

PORTARIA Nº 506/2011-GRES.
EXONERAR Srª. MARIA DE BELEM DE NAZARETH GOMEZ, 
matrícula nº 5709822/3, do cargo de Gerente de Assuntos 
Internacionais, desta Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, a partir do dia 01 de outubro de 2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de setembro de 2010.
ALBINO BARBOSA
Presidente em exercício

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289807

CONVITE N° 004/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Convite nº 004/2011, do tipo Menor Preço, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Buffet, sendo 1 (um) café da 
manhã, a ser servido na Romaria Fluvial de Nossa Senhora 
de Nazaré, no dia 08 de outubro de 2011, e 2 (dois) 
coquetéis com data a definir, tendo sua tramitação atendida 
à legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada 
e ADJUDICO o seu objeto à empresa abaixo relacionada por 
atender ao solicitado no edital e apresentar preços compatíveis 
aos estimados para esta licitação.
Empresa: HANGAR CAFÉ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF nº 09.200.389/0001-93
Valor global do contrato: R$-22.853,98 (vinte e dois 
mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e noventa e oito 
centavos)
Belém (PA), 30 de setembro de 2011.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Presidente em exercício da PARATUR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289826

Contrato: 28-PRT
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na fabricação e 
fornecimento de CAMISAS ESTILIZADAS para atender a demanda 
das ações da Companhia Paraense de Turismo – Paratur, bem 
como, da Romaria Fluvial 2011, conforme Termo de Referência 
(Anexo I).
Valor Total: 21.200,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 30/12/2011
Convite: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: M. E. DA SILVA BASRBOSA E CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Lauro Sodré, 1862
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PAComplemento: Fundos B - São 
Lourenço
Email: elzabarbosa@hotmail.com
Telefone: 9183010102 Fax: 9137513681
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289999

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/08/2011
Valor: 18.000,00
Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Vigência, em conformidade c/ Art. 
57, II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 26
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348680000    339039              1121000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289865

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Junior para auxiliar nas 
atividades do Componente B - Administração e Gerenciamento.
Valor Total: 32.400,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Bird Consultoria Ind: 2486/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348680000    339035              0131002103          Estadual
Contratado: ALINE HOUAT DE SOUZA
Endereço: Av. José Bonifácio, 656
CEP. 66063-010 - Belém/PAComplemento: Apto. 1101
Telefone: 9132291020
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289889

Contrato: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Junior para compor a equipe 
de base da Secretaria Executiva do Zoneamento Ecológico-
Econômico do Pará - ZEE/COMPONENTE B.
Valor Total: 33.600,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Bird Consultoria Ind: 2485/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334123360070000    339035              0131002103          Estadual
Contratado: MARIA AUXILIADORA DA SILVA CARVALHO
Endereço: Tv Angustura, 1544
CEP. 66080-180 - Belém/PAComplemento: Apto. 803
Telefone: 9132443636
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289941

Contrato: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Junior para compor a equipe 
de base da Secretaria Executiva do Zoneamento Ecológico 
Econômico do Pará - ZEE/COMPONENTE B.
Valor Total: 32.880,00
Data Assinatura: 22/09/2011


